<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *Enchiridion*, 29, 109-110. : « *Tempus autem quod inter hominis mortem et ultimam resurrectionem interpositum est, animas abditis receptaculis continet, sicut unaquaeque digna est vel requie vel aerumna pro eo quod sortita est in carne dum viveret. Neque negandum est defunctorum animas pietate suorum viventium relevari, cum pro illis sacrificium Mediatoris offertur vel eleemosynae in Ecclesia fiunt.* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *Enchiridion*, 29, 110. : « *Quibus autem prosunt, aut ad hoc prosunt ut sit plena remissio, aut certe ut tolerabilior fiat ipsa damnatio.* »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *De la nature de l'âme et de son origine*, 1, 10, 12. : « *De fratre autem sanctae Perpetuae Dinocrate, nec scriptura ipsa canonica est, nec illa sic scripsit, vel quicumque illud scripsit, ut illum puerum qui septennis mortuus fuit, sine Baptismo diceret fuisse defunctum : pro quo illa imminente martyrio creditur exaudita, ut a poenis transferretur ad requiem. Nam illius aetatis pueri, et mentiri, et verum loqui, et confiteri, et negare iam possunt. Et ideo cum baptizantur, iam et symbolum reddunt, et ipsi pro se ad interrogata respondent. Quis igitur scit utrum puer ille post Baptismum, persecutionis tempore a patre impio per idololatriam fuerit alienatus a Christo, propter quod in damnationem mortis ierit, nec inde nisi pro Christo moriturae sororis precibus donatus exierit ?* » ; AUGUSTIN, *De la nature de l'âme et de son origine*, 3, 9, 12. : « ... et

l'expression « *post corpus* » pourrait indiquer qu'il place là encore le soulagement des défunts durant la même période intermédiaire puisque pour subir le Jugement dernier l'âme animera de nouveau un corps<sup>1</sup>. Reste qu'ailleurs dans ce traité, comme dans la plupart des autres écrits, Augustin se contente d'utiliser des expressions plus vagues, tels que « *post hanc vitam* » et « *post mortem* »<sup>2</sup> qui, comme l'a noté Joseph Ntedika<sup>3</sup>, rendent hasardeuse l'identification du temps qu'il désigne ainsi.

L'identification du temps que L'Évangile désigne par la locution « siècle futur »<sup>4</sup> est d'autant plus malaisée qu'Augustin considère que la période qui s'étend entre la mort corporelle et la résurrection est pour les âmes hors du corps un temps vécu dans un présent continu. Ces âmes ont pour seul passé la vie qu'elles ont connue lorsqu'elles animaient un corps de chair et pour seul avenir l'existence dans le corps spirituel<sup>5</sup> qu'elles recevront au Jugement dernier. Entre temps, elles sont installées et vivent dans un présent continu avec comme unique mémoire leur vie terrestre et comme unique attente le sort qui leur est promis au Jugement dernier<sup>6</sup>. C'est un temps durant lequel les âmes vivent leur vie en images. Pour les unes, c'est le repos ininterrompu, en attendant la béatitude promise pour les autres, c'est le présent des tourments préfigurateurs des supplices éternels qu'elles devront subir. Dans les deux cas, c'est un temps d'attente, un présent continu vécu comme tel, sans événement, bien différent de celui linéaire et historique dans lequel vivent les mortels. Si le temps des vivants et le temps des morts n'est pas le même, c'est précisément parce qu'ils ne sont pas ressentis pareillement. C'est précisément dans cette différence que Claude Carrozi décèle l'origine de la recommandation faite par Augustin de commémorer les morts dans la prière et la célébration eucharistique<sup>7</sup>. L'une et l'autre, dans leur caractère répétitif, préfigurent l'éternité du présent promis à tous à la fin des temps, comme la temporalité qui caractérise l'existence des morts en est elle aussi une préfiguration.

À une occasion toutefois, l'évêque d'Hippone affirme que les âmes qui n'animent plus un corps peuvent recevoir des nouvelles du monde terrestre par l'entremise des âmes dont le corps de chair vient de mourir<sup>8</sup>. Si tel est le cas, cela signifie qu'il existe une forme de sociabilité entre les âmes dans l'au-delà de la mort corporelle et que ces âmes connaissent une existence dans laquelle un événement ponctuel est susceptible d'intervenir en introduisant par là même un partage entre un avant et un après de cet événement. Cette

---

*ob hoc fuisse in poenis, de quibus sorore orante liberatus est ... » ; AUGUSTIN, De la nature de l'âme et de son origine, 4, 18, 27. : « ... porro autem in non vero corpore vera miseria fuit animae, quae significabatur adumbrato corporis vulnere, de qua sororis sanctae orationibus meruit liberari. »*

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 1, 2. : « *Ut enim hoc quod impenditur, possit ei prodesse post corpus, in ea vita acquisitum est, quam gessit in corpore.* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 4, 6 ; 6, 8 ; 7, 9 ; 9, 11 ; 13, 16.

<sup>3</sup> NTEDIKA J., *L'évolution de la doctrine du purgatoire chez saint Augustin*, Publications de l'Université Lovanium de Léopoldville, Paris : Études Augustiniennes, 1966, p. 52 et p. 61.

<sup>4</sup> Mt 12, 32. : « *... qui autem dixerit contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei neque in hoc saeculo neque in futuro.* »

<sup>5</sup> 2 Cor 15. 43-45. « *Seminatur in ignobilitate, surget in gloria : seminatur in infirmitate, surget in virtute : seminatur corpus animale, surget corpus spiritale. Si est corpus animale, est et spiritale, sicut scriptum est : Factus est primus homo Adam in animam viventem, novissimus Adam in spiritum vivificantem.* »

<sup>6</sup> Voir la définition qu'Augustin donne du présent et du temps dans SAINT AUGUSTIN, *Les Confessions*, 11, 27, 36 et 28, 37.

<sup>7</sup> CAROZZI C., *Le Voyage de l'âme dans l'au-delà d'après la littérature latine. (V<sup>e</sup>-XIII<sup>e</sup> siècle)*. Rome : École française de Rome, 1994, p. 33.

<sup>8</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura pro mortuis gerenda*, 15, 18. : « *Proinde fatendum est nescire quidem mortuos quid hic agatur, sed dum hic agitur : postea vero audire ab eis qui hinc ad eos moriendo pergunt ... »*

affirmation qui figure dans une explication de la parabole de Lazare et du mauvais riche<sup>1</sup> demeure toutefois très isolée parmi les écrits d'Augustin. Elle est en tout cas trop ponctuelle pour remettre en cause la conviction continuellement soutenue par Augustin selon laquelle les âmes hors du corps n'ont pas de sociabilité propre qui signifierait une existence autre que celle que chacune d'elle vit en images. Pour lui, seul Dieu est en capacité de produire le seul réel changement dans l'existence des âmes qui ne sont ni trop bonnes ni trop mauvaises en réduisant ou en annulant le ressenti des peines qui les accablent aussi longtemps qu'elles ne sont plus dans un corps.

## Quel est l'acteur du changement ?

Par elles-mêmes, les âmes ne peuvent rien pour elles-mêmes. Augustin précise à ce sujet qu'il ne faut pas laisser croire « *qu'après la fin de la vie qui se passe en ce corps, il restera un temps pour faire droit à la justice qu'on n'aura pas accomplie au temps de la chair, et qu'on pourrait ainsi échapper au jugement de Dieu* », avant d'ajouter que c'est « *tant que notre âme est enfermée en ce corps terrestre, qu'il faut faire le droit et la justice, pour que cela nous soit utile plus tard, lorsque chacun recevra selon ce qu'il aura fait par son corps, soit en bien soit en mal*<sup>2</sup> ». L'âme pécheresse ayant quitté le corps est totalement impuissante pour produire un changement dans sa condition d'existence parce que son existence n'est pas un temps de pénitence. C'est le temps de la punition conforme à la conduite que cette âme aura adoptée entre le moment du baptême et la mort du corps. La réduction ou l'arrêt de ses tourments n'est en aucun cas prévisible car seul Dieu en décide selon sa volonté et ses desseins qui demeurent, à bien des égards, impénétrables à l'entendement humain.

Si la rémission ou le soulagement des peines reste l'œuvre de Dieu, les vivants peuvent toutefois tenter d'y contribuer en lui adressant des suppliques en faveur des défunts pécheurs. Augustin ne manque toutefois pas de spécifier que cette intervention n'est légitime que pour des défunts qui répondent à certains critères. Le premier est d'être chrétien et donc d'avoir reçu le baptême. La certitude d'Augustin en la matière a donné lieu à ses très nombreuses prises de position dans le cadre des polémiques qui l'ont opposé aux pélagiens, puis aux semi-pélagiens<sup>3</sup>. Le deuxième critère est que le mort lui-même, par ses mérites, doit

---

<sup>1</sup> Lc. 16, 19-31. : « *Homo quidam erat dives, qui induebatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie splendide. Et erat quidam mendicus, nomine Lazarus, qui iacebat ad ianuam eius, ulceribus plenus, cupiens saturari de micis quae cadebant de mensa divitis, et nemo illi dabat, sed et canes veniebant, et lingebant ulcera eius. Factum est autem ut moreretur mendicus, et portaretur ab angelis in sinum Abrahae. Mortuus est autem et dives, et sepultus est in inferno. Levans autem oculos suos, cum esset in tormentis, vidit Abraham a longe, et Lazarum in sinu eius. Et ipse clamans dixit : "Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma". Et dixit illi Abraham : "Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala ; nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. Et in his omnibus inter nos et vos chaos magnum firmatum est, ut hi qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde huc transmeare". Et ait : "Rogo ergo te, pater, ut mittas eum in domum patris mei – habeo enim quinque fratres – ut testetur illis, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum. Et ait illi Abraham : "Habent Moysen et prophetas ; audiant illos. At ille dixit : "Non, pater Abraham, sed si quis ex mortuis ierit ad eos, poenitentiam agent. Ait autem illi : "Si Moysen et prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent". »*